v
ESTÂDO DE SERGIPE

ÍrruiltcÍPro DE rossA sEttlloRA DÂS DORES
FUNOO iIUÍ{ICIPAL DE ASSISTÊT{CIA SOCIAL

ATA DE REGISTRO DE PREçOS ílo O3/2O22 FHAS

O FU]IDO I'IU]IICTPAL DE ASSISTÊXCIA SOGTAL DE f,OSSA SETHORA DAS DORESISE,
inscrito no CNPI sob o no 14.498.649/0001-99, Iocalizado à Praça Padre Caio Tavares, no 54,
Centro, doravante denominado óeeÂO CERCIICI^DOR, neste ato rePresentado pelo 5r.
aLE§SATBRÂ SAIITOS DE LIrA ATDRADE, portadora do RG no XXX.046 SSP/SE e do CPF

no 4o8.xxx.xxx-04, considerando o julgamento do PREGÃo ?lo 0512022 FllAs, para
REGISTRO DE PREçOS, uma vez homologado o processo. RESOLVE registrar os preços de
aBC CO'IERCIAL DISTRIBUIDORÂ E SERVIçOS LTDA, inscritã no CNPI sob o n"
17.f77.467/OOOt-04, estabelecida na Rua Amazonas, no 398, Loia 05, Siquelra campÕs,
Aracaju, SE. neste ato representada pelo Sr. GILSON ALVES DOS SA TOS, portador do RG

7.Xxx.773 SSP/SE e do CPF n" 415.XXX.XXX-15. Atendendo as condições previstas no
instrumento convocatório e as constantes deste instrumento. suieitando-se as partes às
normas constãntes das Leis no 10.520/02, no 8.666/93 e alterações posteriores, e dos
Decretos Municapals t'ô 6!712018 e no 67O/2§2O, e em conformidade com as disDosições a
seguir:

Cf.-PQ-OEIEIOT
01.1. A presente Ata tem por objeto o registro dê preços Para eventuais âqulsições de
materials para formação de enxovals em forma de kits, gara atender às grávidas que se
encontram em situação de vulnerôbilidade so€ial. assistidas pelo Centío de Referência de
Assistência Soctal (CRÂS) deste Município, de acordo com as específicaçôes constantes do
Edital de Pregão Eletrônico ao O3/?0ZZ FMAS ê seus anexos, e propoías de preços
apresentadas, de acôrdo com o ôrt. 55, XI da Lei n" 8.666193, passando tais docum€ntos a
fazer pane integrante do presente instrumento parô todos os flns de direito.

O2. DO REGI}IE DE EXECUCÃO:
02.1. O objeto será executado mediante a forma de execução indiretã, sob o regime de
empreitada por preço unitário, nos termos da Lei no 8,666/93.

03. DO PRECO E DAS COÍIDICôES DE PAGÀTEI{TO:
03.1. Os pagamentos serão efetuados, após liguidação da despesa, no prazo de ate trinta dias,
contados da agresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor
responsável pelo recebimento do objeto;
03.2. Para fazer jus ao pagamento, a Contratada tleverá apresentar, Juntamente com o
documento de cobrança, o relatório de atividadE desenvolvidas no pêríodo, e. ainda, prova de
regularidade para com as Fazendas Federal, Estâdual e Municipal, prova de regularidade
perante o Instituto Nacional do Sequro Social - INSS, pêrante o FGTS - CRF e a Certidão de
CÉbitos Trôbalhistas - CNTD;
03.3. Nenhum pâgamento s€rá efetuado à ContrEtadô enquanto houver pendência de
liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou Inadlmplência contratuai;
03.4. Não haverá, sob hlpótese alguma, pagamênto anteclpâdo;
03.5. Os preços perÍnanecerão irreajustáveis durante o prazo de validade da atô de Íegistro de
preços;
03.6. No caso de atraso de pagamento, serií uülizado, para atüallzação do valor mencionado
no caput desta Cláusula, o índice IGP-DI;
03.7. Nos pôgamentos estarão inclutdas todas as despesas que, diretâ ou indiretamente,
decorrarn da execução contratual, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas
e prevrdenciários, ôdministração, tributos, emolumentos e contíbu,ções de qualquer natureza;
03.8. D€corridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos es§verem retidos,
sem que a CONTRATADA apresente a documentação hábil para liberação dos seus creditos, o
Contrato será rescrndido unilaterã,mente pelo CONTRÂTANTE, ficando assegurado à
CONTRATAOA, tão somente, o
efetivamente prestados e atestados

direrto ao receblmento do pagamen dos produtos

Ii

IX)

Y-.
ESTADO DE SÊRGTPE

iIUilICÍPIO DE Í{OSSA SET{HORA DAS DORES
FUTIDO I{UT{ICIPAL DE ASSISTÊilCIA SOCIAL

(}4. DO REÂJUSTE DE PRECOS:
04.1. Não haverá reajuste de preços durênte o período de vigência da ata.
04,2, Os preços registrados poderão ser revistos em decorrêncla de eventual rcdução dos
preços prôticados no mercado ou cancelados por fato que elevc o custo dos itêns registrados,
cabendo ao órgão gerenciador prqnover as negociações junto ao fomecedor registrado,
observadas as disposições contidas na alínea'd" do inciso II do caPut do art. 65 da Lei no

8.666, de 1993;
04.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, o órgão gerenciador convocará o Íomêcedor registÍado para Íenêgociarem a

reduÉo dos preços aos valores praticados pelo mercado; .

04.4. O fornecedor registrado obríga-se a repassar ao Orgão gerenciador todos os Preços e

vantagens, ofertados ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os
vigentes;
04.5, Qüando o preço de mercado tornar-se Superior àos preços registrado§ e o fornecedor
registrado não puder cumprlr o compromisso, o órgão Eerenciador Podeni:
04.6- Liberar o fornecedor registrôdo do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra
antes de solicitação formal de fomeclmento, e sem apllcâç5o da p€nalldade, se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apnesentâdos;
O4.7. Caso haja, convocar os fornecedores registrados na qualidade de cadastro de reserva
para asseguràr ígual oportunidade de negociação;
o4,8. Não havendo êxito nas negociaçô€s, o órgão gerenciador deverá proceder o
cancelamento da ata de regÍstro de preços, ad@ndo as medidas cabíveis parô obtenção da
conEatação mais vantajosa ;
04.9. É vedado efetuar acrés{,mos nos valores fixados pela atâ de registro de preços, inclusive
o acréscirno de que trata a âlínea'd- do indso II do art. 65 da Lel no 8.666, de 1993.

05. DÀ YALIDA"DE DO REGISTRO DC PNECOS:
05.1.

^
validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses. contados da

data de sua assinatura.
05.2. As ordens de serviço6/notas de empenho concedldas serão elementos substitutos ao
instrumento contratual, nos termos do art. 62, da Lei Federal no 8.666/93.

t,6. DO IIÍCIO ÍX}S FORTECITIEIIÍOS E €Of,DIGõES DE RECEBTHÊÍITO DO OBJETOT
06.1. O inícjo do6 fomecimêntos dar-se-á dô assinatura de ata de registro de preços e sua
efetiva publicação no diárlo oficial do Município;
06.2. O prazo de entrega dos itens será dê até cinco dias, contados do recebimento da nota de
empenho, nos locais nela indicados, em horário de expediente do ór9ão;
06.3. As efttregas serão solicitadas coníorrne as nêcessidades do órgão;
06.4. O recebimento do objeto dar-se.á de acordo com o art. 73, inciso iI, letra'4", "b", da lei
8.666/93, com alterações posteriores;
06.5. Os itens serão recebidos provisoriamente no prazo de dols dlas. pelo(a) responsável pelo
acompanhamento e fiscalização do contrato, para eÍrelto de posterior verificação de sua
conformidade com as especincações constantes neste têÍÍno e proposta da contratada;
06.5. Os béns poderão ser reieitàdos. no todo ou em parte. quando em d esacordo com as
êspecificaçôes constantes neste termo e proposta da contratada, devendo ser substituÍdos no
prazo de sete dias uteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuizo
da ô phcâção clas penalidades;
06.7. As quantidades indicadas no presente termo são merãmente estimativas. não gerando
obígaçâo de consumo para o Município;
06.8. Caberá ao setor solicitante. o recebimento e a atestâção da(s) Nota(s) Fiscal(is)
Fatura(s) correspondentes aos fornecimentos executados, em pleno acordo com as

2

especificaçôes
fornecêdor.

contrdas no presente termo, aliado às disposiçôes con da proposta do

jg-=
ÉSTAOO DE SERGIPE

HUIIICÍPIO DE TIOSSÂ SEilHORA DAS DOREIS

FUNDO ITIUT{ICIPAL DE A5SISTÊÍ{CIA SOCIAL

07. DA DOTAGÃO ORCATI ÉÍITARIA:
@amento do referido objeto dFE AIP con€rão.à conta

àor- r.aúoot' orçãmentários consignadãs no Orçamento Programa do órgão gerenciador e/ou

ãoi a"ãri. paácipes, conforme ó caso, co, úotafo suficiente' obedecendo à classificaçâo

pertinente, d"r.ndo ser indicadas apenas quando da respectiva furmalizaçâo do contrato ou

;utro instrumento hábil, nos ternos do art' 60, 5o, do Decreto Municipal fio 61712018'

Oa. DA RESPOÍ{SABILIDADE DÂS PARTç§.!
õ81, OEmecedor

'€sistrado,
durante a validade do registro, compromete-se a-:

a) Cumprir rigorosamênte a programação de Íornecimento emitida pelo Or9ão gerenciador,

quanto à data, horário, locê|, quanudade e qualidade dos produtos ã serem êntregues;

üiêàr.ntir a quatidade dos produtos a serem fomecidos, devendo estar em perfeitas

cándiçôes de consumo, e ainda, quando solicitado. substituir Prontamente e sem ônus

adictonals para a administração, os produtos rejeitados e que porventurô não atendam aos

iequisttos pré-definidos no teimo de refeÉncia, providenciando, também, a mercadoía que no

momento possa êstar em falta em seu estabelecimento;
f1-fUuntur ãr."nte toda a validade deste instrumento as exigências de habllitaçâo ou condlções

d;terminadôs no procedimento de licitação que o precedeu, sob Pena dÊ seu cancêlemento do

registro e aplicação das penalidades adiante previstas;

a1-atocar todos os rec1jr56 necessários para se obter um Perfeito Jornecimento, de forrra

tíena e satisfatóriô, s€m ônus adicionais de qualguer natureza psra o OÍgão gerenciador;

ãi-ÀLp"6"nilirur-r" por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execução do

ã61eto'registrado, indusive as de natureza trabalhista, dêvendo, quando solicitâdo, íornecer ao

órgão gerenciador comprovante de quitação com os órgãos competentes;

0
-Resóonsabillzar-se por eventuais' multas, municlpals, estaduais e federais, decorrentes de

Íaltas por ela cometidas na execução do obieto registrado;
gJià-poniroirirar-se pelos danos causados diretamente à secretaria ou a terceiros

ãaaoralnt"t de sua culga ou dolo na execução do objeto reglstrado,. não excluindo ou

reJuzindo essa responsabilidôde a Íiscalização ou o acompanhamento pelo ór9ão gerenciador;

hj iesponsaoilizar-se pela oHenção de Ãharás, Licenças ou quaisquer outros Termos de

aitorliação que se façam necessárlos à execução do objeto registrado;
i) Execular fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado;

.,i trtão transferlr a oútrem, no todo ou em pãrte, o te.mo llrmado com o órgão gerenciâdor'

sem prévia e expressa anuência;
Éj náo reatizar associação com outrem, cessão ou transferência totâl ou parcial, bem como a

fúsão, cisão ou incorporação, sem grévia a expre§sa anuência do órgão gerencisdor'

08.2. O Órgão gerenciador, durante a validade drste registro, compromete-se a:

a) Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuadosj
6i proporcionaiao fornecedor regútrado todas as condições nêcessárias ao pleno cümprimento

dás obígaçôes decorrentes do piesente termo, consoantê estabelecê a Lêi no 8.666193;

c) oesig-nai um representantê para acoÍnpanhar e fiscalizar a execução dos fomecimentos

decorrentes do presente registro, que deverá anotar em regi§tro próprio, todas as ocorrências

verificadas;
d) Comunicar ao forne€edor registrado toda e quElquer.ocorrênciil relãcionâda com a execução

dôs serviços, diligenciando nos casos que êxigem providências preY€ntivas e corretivas.

09. DAS SAITCóES ADlltxtsTnÂTlva§:
OS.f. No caso de atraso in;ustifftado ou inexecução, total ou pãrcial, do compromisso

ãisumioo com o órgão gerãnciador, as sanções administrativas aplicadas ao fomecedor
registrado serão:
a) Advertência;
b) Multa;
c) Suspensão temporária de participar de licitações e impedí nto de ontratar com o

3

Municapio;
d) Declôrôção de inidoneidade para licitar ou contratar com a A in istração blica.

\

\

Y
ESTADO DE SERGIPE

HUXICÍPIO DE ITOSSÂ SEXHORA DAS DORES
FUT{OO HUITTCIPAL DE ASSISTÊ||CIA SOCIÂL

09.2. A multa s€rá aplicada até o limite de 209ô (vinte por oênto) do vãlor da parcela mensal
dos fomecimentos em atrôs, e. no caso de atrôso não justificado devidamente, cobrar-se-á
10ó (um por cento) po!' dia, sobre o vãlor mensal da respectiva paraela afetãda, o que não
impedini. a critério do Orgão gerenciador, a aplicâção das demais saôÉes a que se refere esta
cláusula, podendo a multa ser cobradâ dír€tamente do fomecedor registrado, amigável ou
judicialmente;
09.3. Serão considerados injustificados os atrasos não comunicados tempestivamente ou
indevidamente fundamentãdos, ficando sua aceitação a crltérío do rgão gerenciador;
09.4. A aplicação das penalidades seÉ precêdida da concessão da oportunidade de ampla
deÍesa por parte do fornecedor rcgistrado, na forma da lei.

10.1, O registro do fomeaedor será cancelado quando:
a) O fornecedor dêscumprir as condições da Atô de Registro de Preços;
b) O fômecedor não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no pra:o
estabelecido pela adminístração, sem justificativa aceitável;
c) O fomecedor não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese dêste sê tomar superior àqueles
praticados no mercado;
d) O fomecedor sofrer quaisquer das sanções previstas na cláusula aríterior. alíneas d e e.
10.2. O cancelamento de r?gistros nas hlpótes€s prevlstas nas allneas a, b e d desta cláiJsula
será formalizado por despãcho do ór9ão gerenciador, assegurado o contraditorio e a ampla
defesa.

11. DA VIIICULACÃO D(} R.EGISTRO:
11.1, O presente termo está estítamente vinculado:
a) Âo procedimento licitatóriô na modalidade pregão, ato no OS|2O22 FMAS, seus anexos;
b) Â proposta do fomecedor reglstrado,

12. p^ LEGTSL CÃO Apl.ICivEL À EXECUCÃO pO OBTETO E O§ C.!rO§ OI|TSSOS:
12.1. A presente ata de regtstro fundamenta-se:
ô) Na Lei Federal no LO.52O|O2;
b) Na Lei Federal no 8.666/93;
c) No Decreto Municipal no 67012020;
d) No Decreto Municipal no 6L7l20l8i
e) Nos preceitos do direito público;
Q Supletivamente, nos principios da teorla geral dos contratos e nas disposições do direito
privado.
12,2. Os casos omissos e quaisquer ajustes que 3e fizerem necessários, em decorrência deste
teÍmo, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na o6sião, terrno àdiúvo.

13. DÂ]s ALÍERACôES:
13.1. Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situações tratadas neste
instnrmento, na I€i no 8,666193, com alterações posteriores e em outras di§Posiçôes legais
pertiôentes, realizar, mediante termo aditivo e/ou têrmo de re-ratificação, as alterações que
julgarem convenientes;
13.2, Em caso de concordata. o registro podeni ser mantido, sê o fomecedor registracio
oÍerecer garantias que seiam consideradas adequadas e suficientes pàrô o satiíatóno
cumprimento das obrigações por ele assumidas.

14. DO ÂCOHPAilHAHE'IÍO E DA FTSCAI.IZACÃO!
14.i. Na forma do que dispõe o aúgo 67 da Lei no 8.666/93, será nado servidor, para
acoínpanhar e fiscalizar execuÉo da presente Atâ de Registro
14.2. A flscalização compete, entre outras atribulçõ€s,

s

fom€cimento dos materiais com as noÍÍnas espe€ificadôs, se
para garantir ô qualidade desejada.
14.3. A ação da fiscalização não exonera o Fomecedor de sua

ficar a onformidade do
procedimen são adequados

de

birid ês contratuais

.=,
ESTADO OE SERGIPE

HUÍ{ICÍPIO DE NOS§A SENHORA DAS DORES
FUTDO i,IUilICtPAL DE ASSISTÊNCIA í)CIAL

15. DO FOno!
15.1. Àe partes elegem a Comarca da Cidade de Nossa Senhora das Dores, Estado de S€rgipe,
como único competente para dirimir as guestões que porveÍltura surglrem ôcercô do presente
instrumento, com renúncia expressâ por qualquer outro.

E, por estarem assim. justas e acordadas, as partes assinam este instrumento. a fim <ie que
produza seus efeito§ legais,

Nossa Senhora das Dores/SE. !2 de agosto de 2022.

ANDRADE

Pela contratante

GILSON sAftTos
Repres€ntant€ legal

Pelo fomecedor registrado

5

DE

I

E§TÂDO DE SERGTPE
r,tuNrciPlo §E ilossÀ sEt{HoRÀ DAs oonÊ§
rUÍ{DO }TÜilICIPÂL DE Â§§I§TÊXCÂ §OCIÂL

AI{ÊXO
REGISTRO OE PREçOS

Este documento É pârte integrants da Ata de Registro d€ Preçôs no A3/2A22 FMAs, celebrada
entre o Fúndo I'tuniciFôl de Assistência Social de trlossâ Senhorô das Dores, e a eflrpresa cujos
preços estão a seguir registràdos. por item, em face da realizaçâo do PÍegão Eletr$nico no
05 2022 FtlAS.

EITIPR.ESÂ:

cflPr:

END.: :-ÍrlAIL:
BBCCOIIERCIAL20 13@Gil§L.Cotrl

REPRESE'{TÀilTE
LEGÂL:

GILsoN ÂLVES OOS SÂi{TOS

DESCRIçÃO MARCA UNIT.
a

Banhêlra plásticâ infântil anatômica fabricado
em material de polipíopileno atóxico, com
cantos arredonCados, leal apropriado pâra
colocar sabon€te e $ponjã, válvula em PVC
com la€re gara escoamento da água,
cap.cidadê mínlma de 25 litros, peso

ARQPLAST IUU 23,80 4 .760,C,8

.supsrtâdo até 20 l(G, nas cores: transparênt€
rosa e tran rente azul
Fraldôs pãra beb em lecido 1009lo ãlgodão,

J ina cor branca, lavável, em tecido duplo,
indo: 0,70 cm x 0170 cm, cãixa com 05

unidades
Pacote Frdlda infântil. tamânho P, coín
barreiras lateráis e antivazamento, fita
multiuso ajustiivel, elásticos ajustáveis nas
pernâs, fÍente decorativa, corte anatômico e
antimicol. Põcote com no mínimo 28 fraldôs.

UND

Bolsa parô mamãe, material sinÉtico,
fêsi§tente, imp€rmêável, com prateção
térmica, coÍn alças de mão e tiíacolo
removível. metâis croínados, com bolso de
zípsr extemo, com compartimêntos internos
com divisões para melhor organização de
pequenos ôbjetos, de boã quâlidade. boídada
com desenhos rnfantis, dimênsôes minimas:
comp "x alt x grôÍ) 37x25x!7 cm. Cores: rosa,

36,00 7.200,00

azul verde á ua e êmarelo claro.
KIT Body, c/ 03 peças par. bebê de manga
curta, Gola expansivel, abotoamento por
botôes de pressão localizados nas entrÊpemas.
Cômpo§ção: 97Yo algodão, 039o elastano -

itômanho P- Cores: rosa, azul, verde água e

ITÊM
VÂLOR,
]OTAL

I

4

5

AABY
WILLY

T&A

NATHY
EABY

BBC CO}I§RCIÁL BISTRIBUIDÔRÂ E SERVIçOS LTDA
,,7.177.467 /AAOI-O4 FoIIElfÂX: (79) 3249-2500/3249-2500

nuA AHAZOT{A§, ir§ 393,
LOTÂ 05, SIQUEIRA
CAiIPOS, ÂRACAJU, §E

UNID. QTD

UND

PAPl UND 200 14,30 2.860.O0

I9200 00 3.800,00

UND 200

amarêlo clam

UND 200

,

I

1

I

I

I

I

!

I

i

I

I

I

i

I

I I

12.40l 2.4Bo.ooi'li